



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КОММЕРЧЕСКИЙ АКЦИОНЕРНЫЙ БАНК «ВИКИНГ»

Генеральная лицензия № 2 выдана Госбанком СССР 26 августа 1988 г.

СОГЛАШЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА

обеспеченного ИПОТЕКОЙ № _____

г. Санкт-Петербург

« _____ » _____ 20__ года

<p>Полная стоимость кредита составляет: _____, __ % _____ ЦЕЛЫХ _____ _____ ТЫСЯЧНЫХ ПРОЦЕНТОВ ГОДОВЫХ</p>	<p>Полная стоимость кредита в денежном выражении: _____, __ РУБЛЕЙ _____ РУБЛЕЙ _____ КОПЕЕК</p>	<p>Примерный размер среднемесячного платежа _____, __ РУБЛЕЙ _____ РУБЛЕЙ _____ КОПЕЕК</p>
--	--	--

Акционерное Общество «Коммерческий Акционерный Банк «Викинг», именуемый в дальнейшем Кредитор, в лице Председателя Правления Заозерского Александра Александровича, действующего на основании Устава с одной стороны и

гражданин Российской Федерации

дата рождения: _____, место рождения _____
пол _____, паспорт РФ серия _____ номер _____ выдан _____ дата выдачи _____,
зарегистрированный по адресу: _____, именуемый в дальнейшем Заемщик, с другой стороны,
заключили настоящий договор (далее по тексту – Соглашение) о нижеследующем:

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА.

- Общие условия договора потребительского кредита устанавливаются кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения.
- Индивидуальные условия договора потребительского кредита устанавливаются путем подписания сторонами Приложения № 1 к настоящему Соглашению (далее – Индивидуальные условия).

3. ТЕРМИНЫ.

3.1. Ниже перечисленные термины имеют следующий смысл в рамках настоящего Соглашения:

Действующее Законодательство	Нормативные акты, действующие на территории Российской Федерации.
Заемщик	Физическое лицо, обратившееся к Кредитору с намерением получить, получающее или получившее потребительский кредит.
Кредит	Денежные средства, предоставляемые Кредитором Заемщику на основании настоящего Соглашения.

Задолженность	Долг Заемщика в любой момент времени, совместно, или, если указано особо, отдельно, по Основному долгу, Процентам, Повышенным процентам и иным денежным обязательствам Заемщика перед Кредитором в связи с настоящим Соглашением.
Обеспечение	Совокупность обязательств лица (лиц), обеспечивающих возврат задолженности и исполнение иных обязательств Заемщика по Соглашению.
Основной долг	Размер денежных средств, которые должен вернуть Заемщик в соответствии с условиями настоящего Соглашения. Основной долг равен или меньше, в случае частичного гашения Кредита, сумме Кредита.
Полная стоимость кредита	Стоимость, рассчитанная в порядке, установленном статьей 6 федерального закона № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», определенная в процентах годовых и в денежном выражении.
Проценты	Суммы, образовавшиеся в результате начисления на Основной долг Процентной ставки.
Повышенные проценты	Проценты, уплачиваемые при наступлении просрочки возврата Основного долга в соответствии с п. 11.1. настоящего Соглашения.
Процентная ставка	Величина, согласованная Индивидуальными условиями договора потребительского кредита и применяемая при начислении процентов.
Срок, на который предоставляется Кредит	Период времени, в течение которого Заемщик пользуется Кредитом, и который ограничивается сроком, по истечении которого должно быть произведено окончательное погашение имеющейся задолженности по Кредиту в полном объеме.
Ссудный счет	Счет, открываемый Кредитором для учета задолженности Заемщика по Основному долгу.
Стороны	Кредитор и Заемщик вместе и отдельно в зависимости от контекста.

4. ЗАЯВЛЕНИЯ И ЗАВЕРЕНИЯ ЗАЕМЩИКА

4.1. Заемщик настоящим заявляет и заверяет о следующем:

- Заемщик, обладает необходимой правоспособностью и дееспособностью для заключения и исполнения настоящего Соглашения и связанных с ним договоров.
- Обязательства, принятые Заемщиком на себя в настоящем Соглашении, являются законными и действительными обязательствами, исполнение которых может быть истребовано в принудительном порядке, и Заемщик не обладает иммунитетом (основанном на действующем законодательстве) против любых процедур и действий, которые Кредитор может предпринять в отношении Заемщика с целью реализации своих прав по Соглашению.

5. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Кредитор обязуется предоставить Кредит, а Заемщик обязуется вернуть полученную сумму Кредита и уплатить проценты за пользование денежными средствами, в размере и на условиях, установленных настоящим Соглашением.

5.2. Сумма кредита, валюта, в которой предоставляется кредит, размер процентной ставки, срок действия договора, срок возврата кредита и иные существенные условия, указаны в Индивидуальных условиях.

5.3. Кредит предоставляется Заемщику на потребительские цели.

6. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА

6.1. Предоставление Кредита Заемщику осуществляется после подписания настоящего Соглашения, но не ранее вступления в силу договоров, заключенных в обеспечение Задолженности. Кредитор вправе принять решение о предоставлении Кредита ранее указанного срока.

6.2. Основанием для предоставления Кредита является Заявка Заемщика (далее – Заявка), в которой указываются: сумма Кредита, дата и способ его предоставления, номер и дата настоящего Соглашения.

6.3. В соответствии с указанным в Заявке способом предоставления, Кредит зачисляется на текущий счет Заемщика, открытый у Кредитора или выдается Заемщику наличными в кассе.

6.4. Кредитор вправе отказать в исполнении Заявки Заемщика полностью или частично при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленный Заемщику кредит не будет возвращен в срок, известив об этом Заемщика (уведомлением по почте или вручением оригинала уведомления) не позднее, чем через 5 (Пять) дней с даты подачи Заявки.

6.5. Датой предоставления Кредита является: а) дата зачисления суммы Кредита на текущий (рублевый/валютный) счет Заемщика; б) дата, указанная в расходном кассовом ордере, при получении Заемщиком Кредита наличными денежными средствами в кассе.

7. ПОРЯДОК УПЛАТЫ ПРОЦЕНТОВ И ВОЗВРАТА КРЕДИТА

7.1. Проценты за пользование Кредитом начисляются Кредитором в валюте Кредита ежедневно, начиная со дня, следующего за датой предоставления Кредита по дату возврата Кредита на остаток задолженности по Основному долгу на начало операционного дня, из расчета процентной ставки и фактического количества дней временного периода для начисления процентов. Базой для начисления процентов по Кредиту является действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).

7.2. Заемщик уплачивает проценты за пользование Кредитом ежемесячно не позднее последнего рабочего дня каждого календарного месяца за полный календарный месяц, при полном погашении Кредита – не позднее даты его погашения. При начислении процентов за пользование Кредитом расчеты производятся исходя из фактического числа дней в месяце. По соглашению сторон порядок начисления и уплаты процентов может быть иным.

7.3. Погашение задолженности по Основному долгу производится Заемщиком в установленные Соглашением сроки (Приложение № 2 к настоящему Соглашению – График платежей) путем перечисления денежных средств на текущий счет.

7.4. Заемщик вправе уплачивать проценты за пользование Кредитом и погашать задолженность по Основному долгу в срок, установленный настоящим Соглашением, самостоятельно, либо поручить Кредитору на основании своего распоряжения списывать суммы платежей со своего текущего счета.

7.5. В случае недостаточности денежных средств, перечисленных Заемщиком, для погашения задолженности по Кредиту в полном объеме Кредитор производит погашение задолженности в следующем порядке:

- издержки Кредитора по получению исполнения.
- задолженность по процентам;
- задолженность по основному долгу;
- повышенные проценты;
- проценты, начисленные за текущий период платежей;
- сумма основного долга за текущий период платежей;
- иные платежи, предусмотренные законодательством РФ

7.6. Датой возврата Кредита и уплаты процентов по Кредиту является: а) дата списания денежных средств со счета Заемщика, открытого у Кредитора; б) дата внесения наличных денежных средств в кассу Кредитора; в) дата поступления денежных средств на корреспондентский счет Кредитора при безналичном перечислении денежных средств со счета Заемщика, открытого в другой кредитной организации.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

8.1. Заемщик обязуется:

8.1.1. Выполнять все условия настоящего Соглашения надлежащим образом.

8.1.2. Использовать предоставленный Кредит в соответствии с целевым назначением.

8.1.3. Уплачивать проценты за пользование Кредитом в сроки, установленные п.7.2. настоящего Соглашения.

8.1.4. Вернуть полученный Кредит и произвести полную оплату начисленных процентов, в том числе повышенных, не позднее срока возврата кредита, указанного в Индивидуальных условиях, а в случае досрочного востребования Кредита, не позднее даты, указанной в Требовании.

8.1.5. В случае изменений в данных Заемщика, указанных в Индивидуальных условиях, изменений места работы и/или должности Заемщика, размера заработной платы; адреса регистрации и контактного телефона/электронной почты; возбуждения в отношении Заемщика какого-либо судебного, административного или уголовного разбирательства, а так же в случае, если в период действия настоящего Соглашения, Заемщик выступает гарантом (поручителем) и/или заключает другие сделки по получению новых займов и/или кредитов проинформировать Кредитора об этих изменениях в письменном виде с приложением необходимых заверенных копий документов в течение 3 (Трех) дней с даты соответствующего изменения.

8.2. Заемщик вправе:

8.2.1. Отказаться от получения кредита полностью или частично, уведомив об этом Кредитора до даты его фактического предоставления, т.е. перечисления на счет Заемщика или выдачи через кассу Банка;

8.3. Кредитор обязуется:

8.3.1. Предоставить Заемщику Кредит в порядке и сроки, установленные Договором. Кредит предоставляется не позднее следующего рабочего дня с даты получения Кредитором заявки от Заемщика.

8.3.2. В течение 3 (Трех) рабочих дней с даты получения от Заемщика письменного запроса .бесплатно обеспечить Заемщику доступ к следующей информации, указанной в п.п. 8.3.2.1 – 8.3.2.4. Под доступом к информации понимается возможность получения информации Заемщиком в офисе Банка по адресу: Санкт-Петербург, Владимирский пр., дом 17, но не чаще одного раза в месяц

8.3.2.1. размер текущей задолженности Заемщика перед Кредитором по Соглашению,

8.3.2.2. даты и размер платежей, произведенных Заемщиком за предшествующий месяц;

8.3.2.3. дата и размер предстоящего платежа Заемщика по Соглашению;

8.3.2.4. остаток денежных средств на текущем счете Заемщика, в случае получения Кредита на текущий счет;

8.3.3. В течение 5 (Пяти) календарных дней с даты получения от Заемщика Заявления на досрочное погашение всей суммы кредита, или его части произвести исходя из досрочно возвращаемой суммы расчет суммы основного долга и процентов за фактический срок пользования Кредитом, подлежащих уплате Заемщиком на день досрочного возврата, указанный в Заявлении на досрочное погашение кредита, и предоставить Заемщику указанную информацию.

8.3.4. В случае запроса о выдаче информации, указанной в п.п. 8.3.2.1 – 8.3.2.4. в рамках правоотношений по настоящему Соглашению более одного раза в месяц, данный сведения предоставляются за плату в размере 200 рублей за каждый надлежащим образом оформленный документ .

8.3.5. В течение семи дней с даты возникновения просроченной задолженности по Соглашению информировать Заемщика о её наличии одним из способов обмена информацией между Кредитором и Заемщиком, предусмотренных Соглашением.

8.4. Кредитор вправе:

8.4.1. Во всякое время проверять исполнение Заемщиком условий настоящего Соглашения.

8.4.2. Потребовать досрочного возврата Кредита при наступлении обстоятельств, изложенных в п.11.4 настоящего Соглашения.

8.4.3. В случае просрочки исполнения Заемщиком обязательств по возврату Основного долга, применить повышенную процентную ставку, установленную в п. 11.1. настоящего Соглашения.

8.4.4.В любое время затребовать у Заемщика документы, подтверждающие финансовое положение Заемщика, направив Заемщику уведомление с указанием сроков предоставления запрашиваемых документов.

8.4.5. Уступить, без дополнительного согласия Заемщика, полностью или частично свои права требования по настоящему Соглашению третьему лицу, при этом Кредитор вправе раскрывать необходимую для совершения такой уступки информацию о Кредите/Задолженности и Заемщике, в том числе и персональные данные.

9.ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВОЗВРАТА КРЕДИТА

9.1. Возвратность денежных средств в установленный срок, а также своевременная уплата процентов по Кредиту , повышенных процентов и иных платежей, предусмотренных настоящим договором обеспечивается договором(ами), указанными в Индивидуальных условиях.

9.2. Кредитор вправе требовать дополнительное обеспечение настоящего Кредита в случае недостаточности уже имеющегося обеспечения. Заемщик обязан предоставить дополнительное обеспечение, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему Соглашению.

9.3. По обязательствам, принятым на себя в соответствии с настоящим Соглашением, Заемщик отвечает всем принадлежащим ему движимым и недвижимым имуществом, в том числе находящимся у третьих лиц, а также денежными средствами как в рублях, так и в иностранной валюте, находящимися на счетах Заемщика.

9.4. В случае если по настоящему Соглашению имеется одновременно несколько действительных видов обеспечения, Кредитор вправе по собственному выбору воспользоваться одним или несколькими из них для погашения задолженности Заемщика.

10. ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ

10.1. Вся корреспонденция, направляемая Кредитором Заемщику и содержащая в себе изменения или дополнения к настоящему Соглашению либо предусмотренная настоящим Соглашением, направляется в порядке установленном настоящим разделом.

10.2. Кредитор направляет все уведомления Заемщику по почте, заказным письмом, и/или по телефону (в т.ч. путем звонков и SMS-сообщений, и/или по электронной почте, и/или путем вручения ее Заемщику или его уполномоченному представителю под расписку).

10.3. Заемщик обязан представить Кредитору доверенность на лиц, уполномоченных на получение корреспонденции от имени Заемщика у Кредитора.

10.4. Корреспонденция, отправляемая по почте, направляется Заемщику по адресу почтовому, указанному в Индивидуальных условиях, отправляемая путем SMS-сообщений и по электронной почте направляется по телефону и адресу указанному Индивидуальных условиях.

11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

11.1. В случае наступления просрочки возврата Основного долга и/или процентов, либо их части, Кредитор имеет право взыскать с Заемщика повышенные проценты:

- Повышенные проценты начисляются на сумму просроченного платежа из расчета процентной ставки, равной ключевой ставке ЦБ РФ, действующей на дату заключения настоящего договора.

Указанные проценты подлежат уплате независимо от уплаты процентов, установленных п. 4 Индивидуальных условий.

11.2. Кредитор вправе предъявлять ко взысканию повышенные проценты частями.

11.3. Кредитор реализует свои права по п. 11.1 путем направления Заемщику уведомления в соответствии с п. 16 Индивидуальных условий и Разделом 10 настоящего Соглашения. Моментом признания Заемщиком задолженности по повышенным процентам является наступление вместе или отдельно одного из следующих обстоятельств:

- дата получения Кредитором от Заемщика письменного признания наличия задолженности по повышенным процентам;

- дата добровольного перечисления Заемщиком задолженности по повышенным процентам на счет Кредитора;

- дата вступления в законную силу решения (определения, иные судебные акты) суда о взыскании с Заемщика задолженности по повышенным процентам.

Размер задолженности, признанный Заемщиком определяется суммой, указанной в письменном подтверждении Заемщика и/или фактически перечисленной или присужденной суммой.

11.4. В случае нарушения Заемщиком условий Соглашения в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 60 (шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (ста восьмидесяти) календарных дней Кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы потребительского кредита вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения Соглашения и установить срок для возврата оставшейся суммы Кредита. Кредитор извещает Заемщика в письменной форме о намерении воспользоваться правами, указанными выше, не позднее, чем за 30 (Тридцать) календарных дней до указанного Кредитором в требовании дня исполнения соответствующего обязательства. При нарушении целевого использования Кредита, а также в случае утраты обеспечения или ухудшения его условий по обстоятельствам, за которые Кредитор не отвечает, потребовать от Заемщика досрочного возврата суммы Кредита и уплаты причитающихся процентов. Указанное право Кредитор реализует путем направления Заемщику Требования о досрочном возврате кредита.

11.5. При невозврате Заемщиком кредита и (или) неуплате процентов по нему в сроки, установленные Соглашением, Заемщик предоставляет право Кредитору предъявлять требования к счету Заемщика. Платежные требования, предъявляемые на основании настоящего Соглашения, подлежат исполнению без получения дополнительного акцепта от Заемщика. Платежные требования, подлежат исполнению в сумме, заявленной в соответствующем платежном требовании.

11.6. При наличии у Заемщика, имеющего Кредит в иностранной валюте, счета у Кредитора в валюте РФ, Кредитор вправе списать на основании распоряжения Заемщика в погашение задолженности Заемщика по настоящему Соглашению денежные средства с рублевого счета Заемщика. При этом

покупка валюты за счет рублевых средств для погашения задолженности производится по курсу установленному Кредитором для данных операций на дату ее совершения.

11.7. При наличии у Заемщика, счетов у Кредитора в валюте отличной от валюты, в которой выдан кредит, Кредитор вправе списать средства в погашение задолженности без дополнительного распоряжения Заемщика. При этом операция конвертации валюты, имеющейся на счете Заемщика, производится по курсу, установленному Банком России для данной валюты на дату совершения операции.

11.8. Кредитор несет ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством РФ.

12. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

12.1. Заемщик, в соответствии с настоящим Соглашением, предоставляет Кредитору свои персональные данные и информацию (фамилия, имя, отчество, адрес места регистрации, адрес места жительства, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, о месте работы и занимаемой должности, сведения о банковских счетах и кредитах, сведения и информация об обеспечении кредита, и любая иная, ранее предоставленная Кредитору информация, в том числе информация, указанная в настоящем Соглашении и/или в иных документах).

12.2. Заемщик дает согласие своей волей и в своем интересе на хранение и обработку персональных данных, предоставленных в соответствии с перечнем действий по обработке, приведенном в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), в связи с заключением настоящего Соглашения, и в целях исполнения договорных обязательств.

12.3. Согласие Заемщика на обработку персональных данных действует в течение всего срока действия настоящего Соглашения, а также в течение 5 лет с даты прекращения его действия. По истечении указанного срока действие согласия считается продленным на каждые последующие пять лет при отсутствии сведения об его отзыве. Согласие в любое время может быть отозвано Заемщиком в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

12.4. Настоящим Заемщик уполномочивает Кредитора предоставлять полностью или частично сведения о персональных данных и иную информацию в соответствии с данным Соглашением, третьей стороне, в том числе для целей:

- осуществления связи с Заемщиком для предоставления информации об исполнении Соглашения, для организации почтовых рассылок, рассылок SMS-сообщений и рассылок по электронной почте в адрес Заемщика, а также для передачи информационных и рекламных сообщений об услугах Кредитора;
- осуществления регистрации в программах, проводимых Кредитором и его партнерами, необходимой для исполнения Соглашения;
- осуществления телефонной связи с Заемщиком для предоставления ему информации об исполнении Соглашения, о требованиях Кредитора, вытекающих из Соглашения;
- осуществления взыскания просроченной задолженности перед Кредитором по Соглашению, либо в связи с уступкой Кредитором прав требования по Соглашению третьей стороне, которая является Кредитной организацией;
- предоставления Кредитором услуг по хранению клиентских документов, созданию и хранению электронных копий указанных документов.

12.5. Кредитор имеет право проверить достоверность представленных Заемщиком персональных данных, в том числе, с использованием услуг других операторов и третьих лиц, а также использовать информацию о неисполнении и/или ненадлежащем исполнении договорных обязательств при рассмотрении вопросов о предоставлении других услуг и заключении новых договоров.

13. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

13.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента подписания его сторонами, а также Индивидуальных условий и Графика платежей, и действует до полного исполнения Заемщиком обязательств по настоящему Соглашению.

13.2. Кредитор извещает заемщика, что в случае, если сумма кредита, указанная в Индивидуальных условиях превышает 100 000 рублей и более или в эквивалентной сумме в иностранной валюте и , если в течение одного года общий размер платежей по всем имеющимся у заемщика на дату обращения к кредитору о предоставлении кредита обязательствам по кредитным договорам, договорам займа, включая платежи по предоставляемому потребительскому кредиту, будет превышать пятьдесят

процентов годового дохода заемщика, для заемщика существует риск неисполнения им обязательств по настоящему Соглашению и применения к нему штрафных санкций.

13.3. Кредитор вправе уменьшить в одностороннем порядке постоянную процентную ставку, уменьшить или отменить плату за оказание услуг, предусмотренных индивидуальными условиями договора потребительского кредита, уменьшить размер штрафных санкций или отменить их полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать штрафных санкций, а также изменить общие условия настоящего договора при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств заемщика по настоящему договору потребительского кредита. При этом кредитор в порядке, установленном настоящим договором, обязан направить заемщику уведомление об изменении условий настоящего договора, а в случае изменения размера предстоящих платежей также информацию о предстоящих платежах и обеспечить доступ к информации об изменении условий договора.

13.4. Кредитор извещает Заемщика, что сведения о заемщике, определенные статьей 4 Федерального закона "О кредитных историях" № 218-ФЗ передаются Кредитором в Бюро кредитных историй без получения предварительного согласия Заемщика на их предоставление.

13.5. Все изменения, Приложения и дополнения к настоящему Соглашению составляются сторонами в письменном виде и являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения, и вступают в силу с момента подписания их сторонами, за исключением пункта 13.3.

13.6. Отношения сторон по настоящему Соглашению регулируются материальным и процессуальным правом Российской Федерации.

13.7. Рассмотрение споров по настоящему договору по иску Кредитора осуществляется в Куйбышевском районном суде Санкт-Петербурга (по месту нахождения кредитора) с соблюдением досудебного порядка урегулирования споров, путем направления сторонами претензий, ответ на которые необходимо направлять в срок не позднее 10-ти дней с даты получения.

КРЕДИТОР:

Акционерное Общество «Коммерческий
Акционерный Банк «Викинг»,
Адрес: Россия, 191002, Санкт-Петербург,
Владимирский пр., 17
Телефон: (812)320-33-20, Факс: (812)310-08-53
Корсчет 3010181020000000869 в Северо-Западном
ГУ Банка России, БИК 044030869, ИНН 7831000098
ОГРН 1027800000250
Председатель Правления

_____ (_____)
Подпись

Главный бухгалтер

_____ (_____)
Подпись Ф.И.О.

М.П.

ЗАЕМЩИК:

гражданин Российской Федерации

Дата рождения: _____,
Место рождения _____
Пол _____,
Паспорт РФ серия__ номер _____ Выдан _____
дата выдачи _____, Зарегистрированный по адресу:

_____ (_____)
Подпись Ф.И.О.